
  40/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Dluhy českých domácností dál rostou 

Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během září zvýšily o více než 5,92 mld. Kč 
na 1,028 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o více než 69,48 mld. Kč, vyplývá z 
údajů ČNB. Zadluženost podniků v září meziročně klesla o 48,206 mld. Kč na 905,514 mld. Kč. 

MF ČR odhaduje, že schodek rozpočtu dodrží 
Ministerstvo financí odhaduje, že schválený schodek letošního státního rozpo čtu zhruba 163 mld. Kč 

dodrží. Ke konci září stát hospodařil se schodkem téměř 100 mld. Kč.  

ČNB do září zadržela téměř 5245 padělků 
V ČR vzrostl počet padělaných a pozměněných bankovek a mincí zadržených během devíti měsíců 

letošního roku na 5245. Ve stejném období loni bylo zadrženo 4904 padělků. Údaje zveřejnila ČNB. 
Nejvíce padělků mincí a bankovek bylo v českých korunách, celkem 3989. Jejich počet se ve srovnání s 
loňským pololetím zdvojnásobil. Počet padělků v dolarech meziročně narostl z loňských 133 kusů na 
555 ke konci letošního září. Naopak padělků v eurech v meziročním srovnání ubylo z loňských 2546 
kusů na 624. Vedle padělků zadržela centrální banka za tři čtvrtletí 2429 napodobenin, za stejné období 
loni to bylo 1453. Napodobeniny jsou většinou na rozdíl od padělků vyrobeny za jiným účelem než 
udáním do oběhu. Jde například o filmové rekvizity, učební pomůcky nebo reklamní předměty.  Za celý 

Projekt „bankovní franšízy“  
UniCredit Bank startuje dnes  

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 40  � 1. LISTOPADU 2010 

„Bankovní franšíza“ patří mezi moderní  
a inovátorské přístupy. K jejím hlavním 
přednostem patří návrat k osobnímu kontak-
tu s klientem a efektivitě.  

Dnes, 1. listopadu 2010, UniCredit Bank 
otevírá v ČR první obchodní místo franšízové-
ho typu. Do konce roku plánuje otevřít 
ještě několik dalších, jejím cílem je pak 
v průběhu roku 2011 otevřít řádově 
desítky obchodních míst založených na 
tomto konceptu. Mezi lokality, kde 
bude banka „franšízová“ obchodní 
místa otevírat, patří oblasti, kde není 
kamenná pobočka banky, a zároveň 
místa, která mají včetně spádové oblasti 
25 až 30 tisíc obyvatel.  

A proč se UniCredit Bank rozhodla pro fran-
šízu? Podle slov Radima Štantejského, ředitele 
Odboru Nízkonákladové Distribuce UniCredit 
Bank, se mimo jiné jedná o koncept velmi 
úspěšný i v zahraničí. Podobný systém distri-
bučního kanálu funguje například v Polsku. 
Jedná se o vhodnou kombinaci mezi investiční-
mi náklady a očekávaným tržním podílem  
v počtu obchodních míst. Nespornou výhodou 
je zde efekt podnikavosti, který přináší partner–
podnikatel. V ČR existují rovněž systémy, které 
se těm franšízovým částečně blíží; mohou ho 
připomínat například některé distribuční sítě 
pojišťoven, případně stavebních spořitelen. 
UniCredit Bank je v České republice první, 
která se rozhodla takto plnohodnotně rozvinout 
tento koncept rovněž na bankovním trhu. 

 „Shodli jsme se, že naším cílem je vydat se 
cestou vybudování tohoto distribučního kanálu 
od začátku - to znamená, na základě sofistiko-
vaného výběrového procesu najdeme vhodného 
kandidáta (podnikatele) na provozování ob-

chodního místa a ve shodě s ním pak nalezneme 
ve vhodné lokalitě odpovídající prostor, ve 
kterém vznikne nové obchodní místo. Koncept 
plně podléhá a respektuje pravidla bankovní 
regulace, v rámci franšízové distribuce strikt-
ně  dbáme na plnění veškerých nároků na výkon 

této činnosti, stejně tak tyto přenášíme 
na naše partnery, to znamená provozo-
vatele obchodních míst,“ říká Radim 
Štantejský. 
Klient jasně rozliší obchodní místa 
fungující na franšízovém principu díky 
tzv. sub-brandu. Interní i externí vizua-
lizace je předmětem jasně definovaných 
pravidel ze strany banky. „Klient musí 
v rámci základní nabídky produktů a 

služeb dostat naprosto shodný servis ve srovná-
ní se standardní pobočkou. Hlavními segmenty 
z hlediska cílového klienta jsou občané, podni-
katelé a menší firmy. Tomu je přizpůsobeno i 
produktové portfolio. Přijde-li klient s požadav-
kem na produkt nebo službu, která není součástí 
nabídky těchto obchodních míst, máme nasta-
ven jasně definovaný proces, jak klientovi jeho 
požadavek splnit,“ dodává Radim Štantejský. 

Každé obchodní místo podléhá standardním 
kontrolním mechanismům banky ve všech ob-
lastech. „Na kontrolu dodržování veškerých 
pravidel budeme klást silný důraz,“ doplňuje 
Radim Štantejský. Na „franšízových“ obchod-
ních místech  nebude hotovost, ale klient bude 
moci řešit tuto otázku prostřednictvím banko-
matu „druhé generace“, který klientovi umož-
ňuje velmi komfortně realizovat jak výběry, tak 
vklady hotovosti; tato služba bude klientům 
k dispozici nepřetržitě.  

Více o franšízovém projektu UniCredit Bank 
CR se dozvíte v Bankovnictví číslo 11/2010. 

ČS povede Pavel Kysilka 
Pavel Kysilka, dosavadní člen 
představenstva České spořitel-
ny, nahradí Gernota Mittendor-
fera v jeho dosavadní roli, které 
by se měl ujmout k 1.lednu 
2011. Stane se tak od roku 2000 
prvním Čechem, který povede 

ČS. Jeho jmenování podléhá rozhodnutí ze strany 
představenstva České spořitelny. Gernot Mitten-
dorfer se od ledna stane členem představenstva 
Erste Group, bude zodpovědný za divizi korpo-
rátního a investičního bankovnictví. Nastoupí po 
nedávno zesnulém Johannesi Leobacherovi.   
Šéfem obchodní divize 
ČSOB Pojišťovny Beneš 

Novým šéfem obchodní divize 
ČSOB Pojišťovny se od 1. listopadu 
stane Petr Beneš, který byl až dosud 
předsedou představenstva a generál-
ním ředitelem penzijního fondu 

ČSOB Stabilita. Divizi, kterou bude Beneš řídit, 
spravoval v uplynulých letech generální ředitel 
společnosti Jeroen van Leeuwen. 
Michal Frano v Nessu  

Společnost Ness Technologies ozná-
mila v souvislosti s růstem společnos-
ti další výraznou posilu vrcholného 
managementu. Na post obchodního 
ředitele nastupuje Michal Frano, kte-

rý se zaměří zejména na posílení postavení Nessu 
na českém trhu. Ve společnosti se chce soustředit 
hlavně na získávání nových zakázek  
Výkonný ředitel Inforu 
Společnost Infor jmenovala na pozici výkonného 
ředitele Charlese Phillipse, který se zároveň stává 
členem výkonné rady společnosti. Charles Phil-
lips má více než 20leté manažerské zkušenosti v 
softwarovém odvětví, v poslední době především 
jako prezident a ředitel společnosti Oracle.  

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V říjnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Peg Reed   
o příchodu nového online brokera 
• Trendy na devizových trzích  
• Vývoj ohrožených pohledávek  
• Finanční krize a měnová 
politika z pohledu ČNB 
• Banky dnes vyhledávají  
kvalitní kanceláře 
• Direktiva o nettingu na obzoru 
• Rizika a distribuční kanály   

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  40/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

loňský rok bylo v ČR zadrženo 6853 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí všech měn, což 
představovalo meziroční nárůst téměř o polovinu. Více než polovinu z toho tvořily české bankovky a 
mince, nejčastěji padělaná byla opět tisícikoruna.  

Ve čtvrtek 4. listopadu bude jeden bankéř chybět 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB se ve čtvrtek 4. listopa-

du zúčastní šest ze sedmi centrálních bankéřů. Jednání nebude přítomen člen rady a vrchní ředitel Kamil 
Janáček. Podle analytiků zůstanou sazby zřejmě beze změny i po zasedání na počátku listopadu. Trhy 
očekávají, že ČNB zvýší úroky až kolem poloviny příštího roku. Centrální banka by měla tento týden 
rovněž oznámit aktualizovaný odhad makroekonomického vývoje, novou prognózu. 

Stavební spoření je stabilizačním faktorem  
Ekonomiky, říká Vladimír Pikora 

Stavební spoření přináší do veřejných rozpočtů dodatečné peníze a v posledních 
dvou letech jsou v tomto směru příjmy státního rozpočtu vyšší než jeho výdaje. K 
takovým závěrům dochází aktuální „Studie efektů stavebního spoření pro ekono-
miku a stát“ společnosti NextFinance. Hlavní ekonom společnosti NextFinance 
Vladimír Pikora řekl, že stavební spořitelny vždy vnesly do vznikajícího a nesta-
bilního bankovního prostředí dávku jistoty, transparentnosti a díky státní podpo ře i 
předpoklad solidního výnosu. Dokumentoval přitom, že se stavební spoření se 
svou úvěrovou nabídkou stalo pilířem financování bytových potřeb obyvatel ČR. 
Celkový stav poskytnutých úvěrů stále roste a statistiky dokládají, že jedna státem 
investovaná 1 mld. Kč vedla k poskytnutí překlenovacích úvěrů ve výši necelých 

4,95 mld. Kč. Významným multiplikačním efektem je podpora růstu zaměstnanosti. Jedna miliarda 
korun státní podpory podpoří vznik  zhruba 251 pracovních míst v bytové výstavbě. Vezme-li se v úvahu 
celková státní podpora v roce 2009, pak loni pomohla nalézt zhruba 3329 zájemcům uplatnění ve sta-
vebnictví. Podíl státní podpory na celkových výdajích státního rozpočtu od roku 2004 konstantně klesá. 
Hlavní ekonom NextFinance v této souvislosti uvedl, že v posledních dvou letech stát již na stavebním 
spoření vydělával. Jedna investovaná miliarda korun do státního rozpočtu přinesla 1,1 mld. Kč. Zdůraz-
nil přitom, že čím větší objem státní podpory, tím větší tvorba nově poskytnutých úvěrů a tím účinnější 
multiplikační efekt a vyšší příjem do státního rozpočtu. 

Banky sestavují mapy s největším počtem dlužníků 
Banky v ČR začaly sestavovat podrobné mapy oblastí s největším počtem dlužníků. Podle nich pak 

upraví podmínky pro půjčky. Úvěrové společnosti a banky mají totiž stále větší problémy s lidmi, kteří 
nesplácejí úvěry. Uvedla to dnešní Mladá fronta Dnes. Nap říklad z mapy zpracované Českou spořitelnou 
vyplývá, že největší pozor si musí dát, když půjčuje peníze někomu z Náchodska. Druhý v žebříčku 
okresních měst s největším podílem nesplácených úvěrů je Tachov, třetí je celý okres Praha-východ. Už 
z toho vyplývá, že žebříček příliš neodpovídá mapě oblastí s nejvyšší nezaměstnaností ani s největším 
počtem sociálně slabých občanů, kde by se časté potíže se splácením půjček daly čekat. Podobné sezna-
my si vytvářejí i další banky. Některé z nich začínají dělat seznamy problémových ulic. Pokud žadatel 
žije na "špatné adrese", může se brzy dočkat toho, že půjčku jako rizikový klient vůbec nedostane. Nebo 
dostane vyšší úrok než ten, kdo žije v lepší oblasti. "Už na takové detailní mapě pracujeme," potvrdil 
MfD Pavel Voříšek, šéf kontroly úvěrového rizika u ČS. Není náhoda, že banky vymýšlí způsob, jak 
případné dlužníky co nejpřesněji "ohodnotit" právě nyní. Počet lidí, kteří mají problém se splácením 
dluhů totiž stále roste. To vyplývá nap říklad z počtu podaných insolvenčních návrhů fyzických osob. 

Více stížností pro finančního arbitra  
Na Kancelář finančního arbitra ČR se obrací stále více nespokojených spotřebitelů. Dokládají to i 

výsledky za 3. čtvrtletí roku 2010, kdy bylo doručeno celkem 595 podnětů k vyřízení, což představuje 
nárůst oproti stejnému období za rok 2009 o 56 doručených podnětů. Nejčastější podněty se týkaly ob-
lasti úvěrů, ale i tuzemských úhrad, převodů či transakce platebními kartami v bankomatech v ČR i 
zahraničí. I nadále se daří udržovat trend rozhodování sporů nejen smírnou cestou, ale také řešit spory za 
přispění vzájemné komunikace s účastníky řízení, což napomáhá efektivitě projednávaných sporů. Ze 
všech doručených podnětů bylo zahájeno 96 řízení před finančním arbitrem s cílem rozhodnout předlo-
žený spor, což představuje meziroční nárůst počtu zahájených řízení ze 79 řízení.   

Průzkum o řízení rizik 
Více než 40 % nadnárodních společností plánuje v průběhu příštích 12 až 18 měsíců navýšit výdaje na 

správu, řízení rizik a dodržování předpisů. Vyplývá to z průzkumu společnosti Ernst & Young, podle 
kterého však 44 % firem pokládá zavedení těchto opatření za komplikované. "Nelze se divit, že se firmy 
pod vlivem ekonomické krize snaží dále zlepšit řízení rizik, proto v této oblasti více utrácejí. Mnohdy jde 
o přímou reakci na potřebu dokázat zákazníkům i investorům, že podnik je pod kontrolou a jeho fungo-
vání není ohroženo,“ uvedl partner oddělení podnikového poradenství Ernst & Young v ČR Jan Fanta. 

RSTS mění styl  
komunikace s klienty 
Raiffeisen stavební spořitelna si vybrala nového 
dodavatele pro kompletní produkci hromadné 
korespondence se svými klienty. Veškerou hro-
madnou korespondenci jako výpisy z účtů spoře-
ní a úvěrů, smlouvy, dopisy, potvrzení a další 
dokumenty adresované klientům RSTS nyní 
kompletně produkuje, tiskne, obálkuje a odesílá 
nejmodernější tiskové a obálkovací středisko 
variabilních dat Boom Tisk. Nové technologie 
Boom Tisku umožňují veškerou korespondenci s 
klienty zároveň plně digitalizovat, ukládat do 
elektronického archivu a zpřístupnit ji call centru 
RSTS pro snadnější komunikaci s klienty. 
Firmy začínají opět  
nabírat IT zaměstnance 

Firmy opět po dlouhé 
době začínají nabírat 
IT zaměstnance. Počet 
uchazečů o práci v 
oblasti IT meziročně 
vzrostl o 13 %. Největ-

ší poptávka je po flexibilních odbornících, zájem 
o absolventy naopak výrazně poklesl. Převažuje 
zájem o vývojáře, konzultanty, analytiky a také o 
správce IT systémů. Přetahování odborníků v IT 
branži ustalo. Vyplývá to z analýzy zaměřené na 
zaměstnanost v oblasti informačních technologií, 
kterou zpracovaly společnosti LMC a S&T CZ. 
Prémiové SMS za 600 Kč? 
Tuzemští mobilní operátoři v příštím roce zvýší 
limit pro cenu takzvaných prémiových textových 
zpráv ze současných 99 na 600 Kč. Chtějí tak 
SMS využít jako platební nástroj při nákupu 
zboží nebo služeb. Potvrdili to zástupci operáto-
rů. Prémiové SMS lze nyní využít například při 
placení jízdného v městské hromadné dopravě 
nebo při parkování. Do budoucna by měly sloužit 
například pro platby v internetových obchodech.  

TECHNOLOGIE 

http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf 
 

Digitalizace  
bankovního sektoru v ČR  

 
 

Ve speciální příloze časopisu 
Bankovnictví 10/2010 najdete… 
• Téměř bezpapírová banka 
• Jak zvýšit bezpečnost dat  
a ještě přitom ušetřit 
• Boj proti kyberkriminalitě se 
zaměřuje na prevenci útoků 
• ANKETA: Jak to vidí banky?   

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 

 

Gartner Symposium/ITxpo 2010 
Ve dnech 8. až 11. listopadu se ve francouzském Can-
nes koná jubilejní dvacáté Symposium/ITxpo, výroční 
konference nezávislé analytické společnosti Gartner.  

Podrobnosti najdete na webu konference  
http://www.gartner.com/technology/symposium/cannes/   

a u místního zastoupení společnosti Gartner. 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. listopadu na na seminář: 
 

UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD PROTI LEGALIZACI  
VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.  
 

Kromě aplikace právní úpravy do činnosti subjektů regulovaných ČNB budou 
probrány i příklady podezřelých obchodů, a to jak při otevírání účtů, hotovostních 
i bezhotovostních operacích, tak i při operacích na trhu s cennými papíry. 
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://www.ihned.cz/download/economia/DOT/01_12_priloha_NESS.pdf
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.gartner.com/technology/symposium/cannes/
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Obavy o vzácné kovy  
Obavy z výpadku dodávek vzácných kovů z Čí-
ny, která v jejich těžbě nyní zcela dominuje, ve-
dou na západních burzách k prudkému růstu cen 
akcií malých a téměř neznámých těžařských fi-
rem. Podle analytiků a firemních manažerů vzni-
ká typická bublina nadhodnocených cen, podob-
ná neudržitelnému internetovému boomu, který 
vedl ke krachu bubliny "dotcom" firem na konci 
90. let. Napsal to britský list Financial Times. 
Bankovní daň v Rakousku 
Rakouská vláda se rozhodla uvalit na domácí 
banky daň. Ta bude odstupňována podle rozsahu 
domácích aktiv.  
V zachráněných bankách 
mají být platové stropy 
Německo chce speciálním nařízením omezit výši 
platů v bankách, které musela v krizi zachraňovat 
vláda a které tudíž přijaly státní pomoc. Tvrdí to 
zdroje agentury Reuters. Platový strop má podle 
nich činit 0,5 mil.  EUR ročně a vztahoval by se 
na všechny zaměstnance včetně členů vrcholové-
ho vedení. Plán předpokládá, že nařízení budou 
podléhat ty banky, v nichž má vláda alespoň 75% 
podíl, například Hypo Real Estate. Plán počítá i s 
tím, že nejsou vypláceny žádné další bonusy. V 
případě bank, kde má stát menší podíl než 75 %, 
by měl strop činit rovněž 0,5 mil. EUR.  
Ekonom MMF: Kurz eura 
se blíží nadhodnocení  
Kurz eura se nyní pohybuje těsně pod nadhodno-
cenou úrovní a jeho další zpevňování by mohlo 
podkopat ekonomický růst v eurozóně, řekl eko-
nom MMF Bas Bakker. "Euro je na úrovni, kte-
rou označujeme jako blízko nadhodnocení. Sil-
nější euro znamená pomalejší ekonomický růst (v 
eurozóně). Kdyby mělo dojít k dalšímu zhodnoco-
vání, byl by dopad větší, komentovat každodenní 
změny kurzu je však obtížné,"  řekl Bakker. 
Shoda o tvrdších roz-
počtových pravidlech 
Lídři členských států EU se shodli na tvrdších 
rozpočtových pravidlech a sankcích a pouze při-
pustili změnu lisabonské smlouvy o reformě 
unie, přestože Německo na ní trvá. Země, které 
platí eurem, tj. i Slovensko, by nově neměly být 
pokutovány jen za překročení 3% hranice u roz-
počtového deficitu. Sankce ve výši 0,2 % HDP 
bude hrozit i zemím, jejichž celkové zadlužení 
přesahuje 60 % HDP a jejichž vlády jej vůbec 
nesnižují a nebo jen velmi pomalu. 
Inflace EMU zrychlila  
Meziroční míra inflace v eurozóně v říjnu zrych-
lila na 1,9 % ze zářijových 1,8 %.  
Ekonomická nálada  
v eurozóně se zlepšila 
Ekonomická nálada v eurozóně se v říjnu překva-
pivě zlepšila. EK oznámila, že index nálady pro 
eurozónu stoupl na 104,1 bodu ze zářijových 
103,2 bodu. Zlepšila se i ekonomická nálada v 
celé Evropské unii, kde se index zvýšil o půl bo-
du a dosáhl rovněž 104,1 bodu. 
Tranzitivním ekonomikám 
se povede lépe 
EBRD zvýšila odhad letošního růstu HDP pro 
skupinu mladých tržních ekonomik v Evropě. 
Dosud počítala s růstem o 3,5 %, nyní předpoklá-
dá, že HDP se letos v této skupině zemí zvýší o 
4,2 %. EBRD však upozorňuje, že ve jihový-

ZE ZAHRANIČÍ 

  40/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Byty na hypotéku jsou výhodnější než před krizí 

Byty na hypotéku jsou dnes díky pokračujícímu poklesu úroků a snížení cen nemo-
vitostí nejdostupnější za poslední tři roky. Lidé, kteří nákup kvůli krizi odkládali, 
mají teď šanci nové bydlení výhodně získat také proto, že banky jsou ochotnější 
půjčovat. Vyplývá to z porovnání, jež Hospodářské noviny provedly v minulém 
týdnu na základě údajů jednotlivých bank. 

Česká spořitelna se ziskem 8,54 mld. Kč 
Česká spořitelna za tři čtvrtletí letošního roku meziročně snížila konsolidovaný čistý zisk o 11,5 % na 

8,54 mld. Kč. Jde o neauditované výsledky počítané podle mezinárodních účetních standardů. Hospodář-
ské výsledky jsou podle banky ovlivněny zejména nárůstem tvorby opravných položek a poklesem zisku 
z některých obchodních operací. Provozní zisk banky meziročně poklesl o necelá 2 % na 19,9 mld. Kč. 
Kromě samotné banky byla nejziskovější ze skupiny ČS Stavební spořitelna České spořitelny. Ta za tři 
čtvrtletí vydělala 960 mil. Kč, meziročně o pětinu méně. Největší nárůst zisku pak zaznamenal brokerjet 
České spořitelny, a to z loňských 2 mil. Kčna letošních 11 mil. Kč. 

PPF bance klesl čistý zisk o čtvrtinu  
Tuzemské PPF bance se snížil za tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk meziročně o 26 % na 552,5 mil. 

Kč. Hospodářský výsledek banky ovlivnil pokles zisku z finančních operací a pokles čistých úrokových 
výnosů, naopak čisté výnosy z poplatků a provizí rostly. Jde o výsledky podle českých účetních standar-
dů. Zisk z finančních operací bance poklesl na 169,1 mil. Kč, což představuje meziroční snížení o 66 %. 
Čisté výnosy z poplatků a provizí se meziročně zdvojnásobily na 173,1 mil. Kč. Čisté úrokové výnosy 
meziročně klesly o 14 % na 679,8 mil. Kč. Bilanční suma PPF banky vzrostla z 43,3 mld. Kč na konci 
roku 2009 na 53,9 mld. Kč ke konci září. 

Exekutoři jdou po úsporách na bydlení 
Exekutoři se zaměřují na stavební spoření a připravují tak dlužníky zby-
tečně o desítky tisíc na státní podpoře. Předčasným výběrem peněz totiž 
poruší podmínky smlouvy. Jen během letoška se to stalo už desítkám tisíc 
lidí a případů stále přibývá. Klienti se o nařízení exekuce nemusí dozvě-
dět, například proto, že pár týdnů nevybírají poštu. I kvůli tisícikorunové  
pokutě pak musí kromě dlužné částky zaplatit několikatisícovou odměnu 
exekutorovi a advokátovi. Na státní podpoře mohou ztratit až 18 tis. Kč. 

Sáhnout na spoření je pro exekutora jednodušší, než dostat se k pen ězům na běžném účtu. Informaci o 
tom, jestli má dlužník peníze u spořitelny, totiž snadno zjistí nahlédnutím do evidence MF ČR, zatímco 
údaje od bank dostane až za několik týdnů či měsíců po jejich obeslání.   

Startují nominace na Zlatou korunu 2011 
Od 1. listopadu 2010 je spuštěno nominační hlasování v kategorii Cena veřejnosti a také hlasování v 

kategorii Cena podnikatelů soutěže Zlatá koruna 2011. Hlasování probíhá na www.zlatakoruna.info. Ke 
stejnému datu zahajuje nominace a hlasování také další žebříček Daňař & daňová firma roku. Hlasování 
se koná na stránce www.danarroku.cz a je určeno daňové i široké veřejnosti. Nominovat nebo hlasovat 
lze ve 12 kategoriích, jako jsou například nejvstřícnější finanční úřad, nejlepší daňová firma podle názo-
ru finančních a personálních ředitelů či daňový citron, určený pro oblast, která poplatníky nejvíce tíží.  

Konto Genius Dual Active od GE Money Bank  
GE Money Bank představuje běžný korunový účet pro podnikatele Genius Dual Active, který spojuje 
osobní účet Genius Active a podnikatelský běžný účet Genius Business Active. Za jeden měsíční popla-
tek tak fyzické osoby podnikatelé získají možnost jednoduchého vedení osobních i firemních financí p ři 
zachování jejich jasného rozlišení. „Nový duální běžný účet mohou využít jak noví, tak stávající klienti. 
Genius Dual Active zastřešuje osobní a podnikatelské finance při současném zachování jejich jedno-
značného oddělení. Spojili jsme tak všechny výhody osobního a podnikatelského účtu, ovšem za výhod-
nější měsíční poplatek,“ říká Iva Štylerová, senior manažerka běžných účtů a platebních karet GE Mo-
ney Bank. „GE Money Bank nabízí v Čechách produkt, který usnadní podnikání a ušetří čas i peníze. 
Poplatek za vedení účtu si budou moci podnikatelé dát do nákladů a nebudou muset platit za vedení 
osobního účtu,“ dodává Iva Štylerová.  

Interní webová televize Modré pyramidy oceněna  
Projekt interní webové televize Modré pyramidy se v soutěži Internet Effectiveness Awards 2010 

umístil na 2. místě v sekci "Bankovnictví a finance" a na 4. místě v sekci "Nejlepší použití videa". Sou-
těž Internet Effectivnes Awards  hodnotí nejúspěšnější internetová řešení v ČR za uplynulý rok. „Interní 
televize znamená pro naši společnost zásadní zefektivnění a zlepšení interní komunikace. Získané oceně-
ní potvrzuje, že jsme se ve využití tohoto média nezmýlili,“  říká Aleš Mašanský, obchodní ředitel Modré 
pyramidy. Interní televize slouží nejen k rychlému předávání informací zaměstnancům a finančním po-
radcům vlastní distribuční sítě, ale například i ke vzdělávání a zlepšování obchodních dovedností. Jed-
notlivé kanály televize nabízejí reportáže o efektivním využívání marketingových a prodejních nástrojů, 
představují nejúspěšnější obchodníky a jejich zkušenosti, nebo vysvětlují společenskou etiketu při kon-
taktu s klienty. Instruktážní videa obsahují testovací otázky, n ěkterá zase prostor pro anketní odpovědi.  

Raiffeisenbank: Levnější spotřebitelské úvěry 
Raiffeisenbank snížila úrokové sazby spotřebitelských úvěrů. U spotřebitelského úvěru Rychlá půjčka 

klesá minimální úroková sazba z původních 9,8 % na současných 7,8 %. Pro klienta to prakticky zname-
ná, že mu měsíční splátka úvěru v průměru klesne o více než 10 %. Banka navíc začne odměňovat ty 
klienty, kteří svůj úvěr bez potíží splácejí. Pokud bude klient po celý rok svůj úvěr bez problémů splácet, 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlatakoruna.info
http://www.danarroku.cz


chodní části Evropy vyhlídky nejsou tak dobré. 
Tato část je více náchylná k tomu, aby pocítila 
dopady problémů, s nimiž se potýká Řecko. ČR 
už v těchto přehledech nefiguruje. EBRD ji po-
dobně jako některé další instituce neřadí mezi 
tranzitivní ekonomiky, ale mezi vyspělé země. 
Erste zvýšila zisk 
Rakouská Erste Group zvýšila za tři čtvrtletí čis-
tý zisk meziročně o 2,3 % na 736,8 mil. EUR. 
Provozní zisk Erste meziročně vzrostl o 9 % na 
více než 3 mld. EUR. 
Slovenské banky zvýšily 
zisk téměř o polovinu 
Slovenské banky za letošní první tři čtvrtletí zvý-
šily čistý zisk meziročně téměř o polovinu na 
383,79 mil. EUR. Vklady mírně stouply, zatímco 
úvěry a bilanční suma stagnovaly.  
Za kolik se prodá podíl 
ve varšavské burze? 
Polsko dostane za prodej většinového podílu ve 
varšavské akciové burze asi více, než původně 
předpokládalo. Tvrdí to zdroje agentury Reuters, 
podle nichž je o akcie tak velký zájem, že Poláci 
mohou žádat cenu na horní hranici stanoveného 
pásma. Cena prodávaného podílu by tak měla či-
nit kolem 1,21 mld. PLZ (zhruba 7,55 mld. Kč).  
Na prodej je asi 64 % akcií, které Polsko prodává 
v rámci IPO. Hodnota celé varšavské burzy tak 
vychází na zhruba 2 mld. zlotých. 
Rakušané spoří méně  
Rakušané přestávají spořit. Letos si ukládají 
mnohem méně peněz než v minulých letech. Vy-
dělané prostředky raději utrácejí. Podle Rakous-
ké národní banky si každý obyvatel letos v 1. po-
loletí měsíčně dával stranou 114 EUR. Před dvě-
ma roky si ale rakouské domácnosti spořily ještě 
11,8 % svého příjmu. Loni to bylo jen 11,1 % a 
letos v 1. pololetí jen 9,6 %. Rakušané si uložili v 
prvních šesti měsících 5,7 mld. EUR. Ve stejné 
době loni to bylo 9,6 mld. EUR. 
NWR prý chystá emisi  
za 1,4 mld. zlotých 
Společnost NWR zvažuje emisi akcií v objemu 
1,4 mld. zlotých (asi 8,65 mld. Kč) a z výnosu by 
částečně financovala chystané převzetí konku-
renční polské společnosti Bogdanka. Informovala 
o tom agentura Reuters, která se odvolává na fi-
remní dokumenty určené pro valnou hromadu 
NWR. Ta se má konat 24. listopadu. 
Dohody Švýcarska  
s Británií a Německem 
Švýcarsko uzavřelo s Británií klíčovou předběž-
nou dohodu o zdanění vkladů Britů ve švýcar-
ských bankách. Dohoda zajistí Británii proud p ří-
jmů z vkladů ve Švýcarsku a zároveň zachová 
ceněnou švýcarskou tradici bankovního tajem-
ství. Švýcarský ministr financí se s britským pro-
tějškem v principu dohodl na tom, že Bern uvalí 
srážkovou daň na vklady Britů o odhadovaném 
objemu 100–125 mld. GBP. Švýcarsko přitom 
bude i nadále chránit identitu vkladatelů. Také s 
Německem se Švýcarsko dohodlo na vyřešení 
problému nezdaněných německých aktiv na ano-
nymních účtech u švýcarských bank.  
Akcie AIA začaly růstem 
Akcie největší asijské životní pojišťovny AIA za-
hájily obchodování na hongkongské burze sil-
ným vzestupem o 17 %. Úspěšným burzovním 
debutem po rekordní IPO se tak pro pojišťovnu 
AIG šťastně uzavřela dvouletá anabáze s prode-
jem asijské divize. Kurz AIA uzavřel na 23,05 
hongkongského dolaru, 17 % nad emisní cenou.  

Zajištěný fond Forte 4   
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci produktu Vital Invest od října 

možnost investovat do Zajištěného fondu Forte 4. Tento fond klientům garantuje 100% návratnost vlože-
ných prostředků ke dni splatnosti fondu a nabízí možnost výnosu až 10 % ročně. Zajištěný fond Forte 4 
navazuje na úspěšnou řadu Zajištěných fondů Forte. Celkově tak byly upsány více než 2 mld. Kč.  

Trhy na serveru Měšec.cz 
Finanční server Měšec.cz nově spustil na svých stránkách sekci Trhy, která nabízí aktuální data a uni-

kátní funkce pro analýzy finančních trhů. Nejen profesionální investoři, ale i začátečníci v této oblasti 
zde najdou praktické informace z oblasti akciových, m ěnových, či komoditních trhů a podílových fondů. 

Zajištěné fondy s dobrými výsledky  
Akciové fondy v posledních týdnech a měsících rostou, proto se zvyšuje počet zajištěných fondů s 

výnosem od vzniku přes 4 % ročně. Za poslední rok z 96 zajištěných fondů ČSOB celkem 94 vzrostlo a 
pouze jeden poklesl. Tři fondy vykázaly roční výnos od vzniku přes 10 %, dalších 12 fondů má roční 
výnos od vzniku v rozmezí 5–10 % ročně. „Zajištěné fondy se díky vyšší výkonnosti a ochranné funkci 
právem těší zvýšenému zájmu těch, kdo se zamýšlejí nad tím, jak vylepšit stav svých úspor. Především v 
období minulých krizí a také v loňském roce si získaly značnou důvěru střadatelské veřejnosti. Zajištěné 
fondy patří do konzervativní části portfolia většiny střadatelů, kde vhodně a výhodně doplňují běžně 
známé konzervativní produkty jako jsou spořící účty. Během posledního roku většina zajištěných fondů 
zaznamenala růst přes 3 %,“ říká Jan Barta, generální ředitel ČSOB Investiční společnosti. 

  40/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

jednou ročně mu banka vrátí bonus ve výši jedné čtvrtiny měsíční splátky. Pokud si u bany klient společ-
ně s úvěrem založí běžný účet eKonto, Raiffeisenbank mu poskytne slevu ve formě šestiměsíčního vede-
ní účtu zdarma. Předčasné splátky včetně těch mimořádných zůstávají u produktu Rychlá půjčka zdarma. 

RSTS: Prémie a dvojnásobné úročení vkladů 
Raiffeisen stavební spořitelna spouští rozsáhlou marketingovou kampaň, v jejímž rámci nabízí klien-

tům mimořádné výhody. Klienti, kteří od 25. 10. do 31. 12. 2010 uzavřou s RSTS novou smlouvu o 
stavebním spoření s cílovou částkou alespoň 200 000 Kč, získají dvojnásobné úročení svých vkladů v 
prvním roce spoření. Kdo dává přednost okamžité slevě, může ke své nové smlouvě o stavebním spoření 
získat mimořádnou prémii až 1500 Kč – podle výše zůstatku na svém spořicím účtu k 31. 1. 2011. V 
nové kampani RSTS hrají hlavní roli miminka. „Stavební spoření má a i nadále bude mít nepopiratelné 
výhody, jako je vyšší výnos než na spořicích účtech či termínovaných vkladech, smluvní garance úroků 
na účtech, zákonem dané pojištění vkladů a především možnost čerpat výhodný úvěr ze stavebního spo-
ření s pevnou výší úrokové sazby po celou dobu splácení,“  říká Hans-Dieter Funke, člen představenstva 
Raiffeisen stavební spořitelny zodpovědný za odbyt a marketing. 

Banky spouštějí vlnu dražeb domů 
Rychle rostoucí řady lidí, kteří nemají peníze na splátky hypotéky, přiměly 
banky zavést ostřejší metody vymáhání. Neuspějí-li s upomínáním a vyjed-
náváním splátkových kalendářů, přinutí klienta k prodeji zastavené nemovi-
tosti, nebo ji pošlou do nedobrovolné dražby. Nucených prodejů a dražeb 
letos přibylo na více než dvojnásobek loňských čísel a nárůst se má podle 
lidí z oboru zastavit nejdřív v roce 2012. Do dražeb se začínají pouštět i 
finanční domy, které problémy se splácením dosud řešily prodejem pohledá-

vek. Svoji první desítku nucených dražeb chystá na přelom roku Hypoteční banka. "Od poloviny loňské-
ho roku je pro nás prodej dlouhodobě problémových hypoték nevýhodný, a proto jsme vytvořili speciální 
tým, který řeší případy vlastními silami, a to různými nestandardními cestami, jako je dražba nebo insol-
vence," řekl šéf Hypoteční banky Jan Sadil. Do dražeb se pustila i Raiffeisenbank, která dosud takto 
zpeněžila jen několik zastavených nemovitostí. Podle mluvčího Tomáše Kofroně by měl počet dražeb už 
za letošek dosáhnout 20 a výrazný růst má přijít příští rok. "Situace se nezlepší minimálně do poloviny 
roku. Počet dražeb dosáhne vrcholu až v roce 2012," řekl Kofroň. Čtvrtinový nárůst vlastních dražeb 
čeká příští rok i Česká spořitelna, která jich dnes ročně uskuteční asi 240. Situaci dlužníků v budoucnu 
zhorší i chystané rozpočtové škrty. Ve hře je třeba zrušení daňového odpočtu úroků zaplacených na hy-
potékách, díky němuž dnes lidé v prvních letech splácení ušetří asi 1,5 splátky za rok. Kvůli poklesu cen 
nemovitostí v uplynulých dvou letech v průměru o 15 % dnes často nastává situace, že výtěžek dražby 
nepokryje dluh. Klient tak přijde o bydlení a přesto dluží dál. Nejhůře se draží byty v odlehlých oblas-
tech s vysokou nezaměstnaností – na severu Čech a Moravy.  

AXA pomáhá nevidomým  
Finanční skupina AXA darovala Nadačnímu fondu Českého rozhlasu na projekt Světluška téměř 25 

tis. Kč. Peníze vybírala v průběhu října na svých pobočkách po celé ČR; přispívali zaměstnanci i klienti 
skupiny. AXA je již pátým rokem partnerem projektu Světluška, jehož cílem je pomáhat nevidomým.  

Češi využívají zastaralé platební metody 
Češi při nákupech na internetu stále používají zastaralé platební metody jako dobírka nebo platba 

bankovním převodem. Naopak moderní platební kanály, mezi které patří platba kartou či elektronická 
peněženka, jsou zatím využívány méně a jejich obliba v ČR roste jen pozvolna. Vyplývá to z letošního 
průzkumu internetové nákupní galerie Aukro, která oslovila tisíc obyvatel ČR. Manažer platebních sys-
témů Aukro.cz Gabriel Kalapoš sdělil, že dobírku k  platbě na internetu používá 84 % účastníků průzku-
mu, platbu bankovním převodem 74 % a hotovostní platbu 70 % lidí. Rychlé platební kanály jako pla-
tební karta, elektronická peněženka či PayU využilo přibližně 55 % nakupujících. V západních státech je 
situace opačná, platbám na internetu dominují právě online platby, které využívá až 90 % nakupujících. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


Zisk Nasdaq OMX Group  
Zisk transatlantického provozovatele akciových 
trhů Nasdaq OMX Group vzrostl ve 3. čtvrtletí 
meziročně o 13 %. Ke zlepšení dopomohlo 
zejména silné obchodování na evropských trzích 
a nárůst podílů na opčním trhu, což kompenzova-
lo pokles obchodní aktivity v USA. Čistý zisk 
skupiny vystoupil meziročně na 101 mil. USD z 
89 mil. USD. Tržby  se zvýšily o 7 % na 372 mil. 
USD. Zisk na akcii se zvýšil o 8 % na 50 centů. 
Ekonomika USA zrychlila 
Ekonomika USA ve 3. čtvrtletí mírně zrychlila 
růst na 2 % proti 1,7 % za předchozí tři měsíce. 
O zrychlení růstu se postaraly spotřebitelské vý-
daje a pokračující obnova zásob v podnicích.  
China Life zvýšila zisk 
Největší světová pojišťovna China Life zvýšila 
ve 3. čtvrtletí čistý zisk o 3 % na 6,9 mld. jüanů 
(asi 18,5 mld. Kč). Za slabším růstem je tvorba 
vyšších rezerv na plnění závazků ze smluv, je-
jichž objem vzrostl o čtvrtinu na 46,4 mld. jüanů. 
Rusko dál hledá  
měnový symbol pro rubl 
Nemalé komplikace podle expertů ruským fi-
nančníkům způsobuje fakt, že na rozdíl od dola-
ru, eura, britské libry nebo japonského jenu ruská 
měna rubl ještě nemá svůj grafický znak. Nápra-
va je ale zřejmě v nedohlednu. Podle zpráv rus-
kého tisku bude mít rubl svůj symbol možná až 
napřesrok, přestože se experti dohadují o jeho 
podobě od roku 2007. Základem znaku bude pís-
meno R, jeho ztvárnění je však předmětem sporů.  
Amex se ziskem  
Americký vydavatel kreditních karet American 
Express ve 3. čtvrtletí zvýšil čistý zisk o 71 % na 
1,08 mld. USD. Ve výsledku se odrazilo, že drži-
telé karet na nich zvýšili útratu a firmě klesl po-
díl nezaplacených účtů. Tržby Amex za čtvrtletí 
vyskočily o 17 % na 7,03 mld. USD.  
UBS se vrátila k zisku 
Banka UBS se ve 3. čtvrtletí vrátila k zisku. Čis-
tý zisk činil 1,66 mld.  CHF ve srovnání se ztrá-
tou 564 mil. CHF před rokem. UBS je největší 
bankou ve Švýcarsku a druhým největším správ-
cem majetku bohatých klientů na světě. 
Zisk Deutsche Bank padá 
Deutsche Bank ve 3. čtvrtletí propadl čistý zisk 
meziročně o 21 % na 1,1 mld. EUR. Výsledek 
nezahrnuje jednorázový výdaj 2,3 mld. EUR na 
konsolidaci finančního ústavu Postbank. Čistý 
úrokový příjem vzrostl o 9 % na 3,42 mld. EUR.  
Má již Buffett nástupce?  
Warren Buffett si připravuje nástupce. Podle de-
níku The Wall Street Journal by jím měl být po-
měrně neznámý manažer malého hedgeového 
fondu z Connecticutu Todd Combs. Buffettova 
investiční společnost Berkshire Hathaway mu 
nyní dala na starost část svého zhruba stomiliar-
dového investičního portfolia. Osmdesátiletý 
Buffett však zároveň oznámil, že se zatím do dů-
chodu nechystá. Berkshire podle něj začala jeho 
případného nástupce hledat v roce 2005. Jmeno-
vání Combse pak investor označil za významný 
krok. "Pokud dnes večer umřu, nebude správní 
rada mít prázdné ruce," podotkl.  

  40/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

ČAP: Pojišťovny vybraly na pojistném o 7 % více  
Tuzemské pojišťovny vybraly za tři čtvrtletí letošního roku na pojistném 
111,5 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst o 7,3 %. Životní po-
jištění stouplo o 19 %, naopak neživotní kleslo o 0,6 %. Informovala o 
tom Česká asociace pojišťoven, která sdružuje pojišťovny s 98% podílem 
na trhu. Za rok 2009 pojistný trh vzrostl o 2,5 % na 140 mld. Kč. Průběž-
né výsledky potvrzují podle výkonného ředitele ČAP Tomáše Síkory před-
chozí trendy. Nadále roste prodej jednorázového životního pojišt ění a 

mírně klesá předepsané pojistné u neživotního pojištění s poklesem především v pojištění motorových 
vozidel. U něj objem předepsaného pojištění klesl meziročně o více než 6 %. Za první tři čtvrtletí proti 
stejnému období loni přitom stoupl počet smluv v pojištění motorových vozidel o téměř 2 %, což je 
důkazem oživování ekonomiky a s tím spojeného nákupu vozů. Podíl na růstu smluv povinného ručení 
má podle ČAP také aktivní vymáhání dluhů za nepojištěné vozy České kanceláře pojistitelů. Na druhé 
straně však výrazně klesl objem předepsaného pojistného.  

AXA nabízí nové pojištění vozidel 
Od 1. listopadu nabízí AXA pojišťovna pojištění vozidel za nových podmínek. Při určování pojistných 

sazeb povinného ručení i havarijního pojištění bude nyní jedním ze základních kritérií věk držitele vozi-
dla. Zkušení řidiči díky tomu mohou získat lepší podmínky než mladí řidiči, u kterých je riziko nehody 
větší. Zavádí se rovněž 10% sleva za roční platbu pojistného. V platnosti zůstává zvýhodnění klientů z 
obcí s méně než 50 tisíci obyvateli. Ti platí nejnižší sazby povinného ručení i havarijního pojištění, nej-
vyšší sazby naopak mají řidiči z Prahy a okolí. U povinného ručení AXA i nadále určuje výslednou po-
jistnou sazbu především podle výkonu motoru, nikoli podle objemu válců. Majitelé některých vozidel, 
zejména s dieselovými motory, tak mohou ušetřit až několik tisíc korun ročně. U havarijního pojištění 
dojde ke snížení počtu skupin vozů z deseti na tři (+ přívěsné vozíky). Nejlevnější sazby získají vlastníci 
vozidel z první skupiny, do které patří například značky Škoda, Renault, Hyundai, KIA, Citroën či Toyo-
ta. Novinky v pojištění vozidel jsou platné pro smlouvy uzavřené od 1. listopadu 2010.  

Nejvážnější nehody nejčastěji mimo Prahu 
Praha vede v počtu nehod, těch nejzávažnějších je ale nejvíc jinde. Za leden až září letošního roku se 

na domácích silnicích přihodilo 55 550 nehod, které šetřila Policie ČR, plná čtvrtina z nich se přitom 
odehrála v Praze a na Prahu připadá také bezmála čtvrtina finančního objemu škod. Přesto, jak vypoví-
dají policejní statistiky i statistiky ČSOB Pojišťovny, z hlediska závažnosti dopravních nehod patří hlav-
ní město k nejbezpečnějším regionům ČR, naopak nejvyšší četnost tragických nehod vykazují Jihočeský 
a Zlínský kraj. V těchto krajích je také nejvyšší procento nehod zavin ěných pod vlivem alkoholu. 

ISIC SCHOLAR, karta pro žáky ZŠ 
Nyní i žáci základní školy mohou využívat výhod určených středo a vyso-
koškolákům. Držitelé průkazu ISIC SCHOLAR mohou využít téměř 2300 
slev u nás a tisíce dalších slev ve 124 zemích, a to v oblasti sportu, cesto-
vání, kultury, stravování, vzdělávání, zábavy a dalších. Ve spolupráci s 
pojišťovnou UNIQA lze zřídit cestovní pojištění včetně extrémních sportů. 
V ČR mohou majitelé průkazu ISIC jako první na světě využívat slev také 
online přes ISIC e-shop www.chytrepalice.cz, nebo osobně v nově otevře-

ném informačním středisku ISIC point. Více na www.isic.cz. Žákovský průkaz ISIC SCHOLAR je vy-
dáván světovou organizací ISIC Association pod záštitou UNESCO. Platnost je 16 měsíců, od září do 
prosince dalšího roku.  Cena nečipového průkazu je 300 Kč. 

Allianz pojišťovna partnerem lyžařů  
Allianz pojišťovna podepsala v rakouském Söldenu při zahájení Světového poháru sezony partnerskou 

smlouvu se Svazem lyžařů ČR, konkrétně úsekem alpských disciplín. Na dobu tří let tak bude česká 
dceřiná společnost největší světové pojišťovny podporovat české reprezentanty a podílet se na rozvoji 
alpských disciplín. Nové spojení odpovídá celosvětovému posilování skupiny Allianz v oblasti sportu. 

ČSOBP: Nejčastěji bourají Mercedesy, BMW a Volva 
Nejvíce bourají majitelé vozů Mercedes, BMW a Volvo, naopak nejméně řidiči se značkou Dacia. 

Vyplývá to z dlouhodobé statistiky ČSOB Pojišťovny týkající se škod z povinného ručení. Čím luxusněj-
ší vůz, tím větší pravděpodobnost vzniku nehody, sdělil mluvčí pojišťovny Petr Milata. "V posledních 
čtyřech letech stanuli majitelé vozů Mercedes třikrát v čele žebříčků řidičů, kteří zaviňují relativně nejví-
ce škod z povinného ručení," uvedl Milata. Dodal, že škodu během roku zaviní v průměru každý desátý z 
nich, což je dvakrát více než průměr za všechny značky. Ze statistik pojišťovny vyplývá, že od letošního 
ledna do září měly nejvíce škod z povinného ručení značky Mercedes, Mitsubishi a Volkswagen. Za celý 
rok 2009 to byly vozy Mercedes, BMW a Volvo. Naopak méně zpravidla bourají majitelé menších aut 
východoevropské nebo asijské provenience. Jsou to především značky Škoda (kromě oktávií a superbů), 
Daewoo, Chevrolet a Suzuki. Nejméně rizikovými řidiči jsou na základě statistik za poslední čtyři roky 
majitelé vozů Dacia. Rovněž od letošního ledna do září měli řidiči aut Dacia nejnižší frekvenci škod.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.chytrepalice.cz,
http://www.isic.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

